CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2015

Vereadora: Regina Viana de Souza

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal que viabilize a

instalação de câmeras de vigilância para monitoramento da Praça e Campo

Society da comunidade de São José Operário, distrito de Itaipava, neste

município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de novembro de 2015.

Regina Viana de Souza

Vereadora - PSDB

Justificativa:

Tal propositura se faz necessária para atender ao apelo da comunidade de São José

Operário, que se sente insegura, já que não possui nenhum tipo de monitoramento e

medidas de segurança efetivas no local.

 Com o aumento da violência em nosso município, tais medidas necessitam de

adoção pelo Executivo Municipal, prezando pela prevenção como melhor alternativa.

Haja vista que câmeras de segurança instaladas em outros locais do Município,

inibem a ação de criminosos, contribui para a identificação dos mesmos, auxilia no

esclarecimento de fatos que possam acontecer, bem como proporciona uma maior

sensação de segurança para a comunidade.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente Indicação, que é um pleito real e legítimo

dos munícipes desta localidade.

		2015-11-23T17:13:43-0200